
             UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº
 
095,  DE  22 DE  AGOSTO DE 2008 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 267ª Reunião Ordinária, realizada em 22 de agosto de 2008, e 

considerando o que consta do processo nº 23083.008837/2008-95. 

 

 

 

 

     R E S O L V E:       

 

               Aprovar o Calendário para Reingresso e Transferências 

para o Primeiro Período Letivo de 2009. 

 

 

 

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

             UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

ANEXO  A DELIBERAÇÃO Nº
 
095,  DE  22 DE  AGOSTO DE 2008 

 

 

 

CALENDÁRIO PARA REINGRESSO E TRANSFERÊNCIAS PARA O PRIMEIRO 

PERÍODO LETIVO DE 2009. 

 

 

     

 

       PERÍODO DE INSCRIÇÃO  

 06 de outubro a 17 de outubro de 2008 

no Decanato de Ensino de Graduação 

da UFRRJ (segunda a sexta-feira até 

às 16:30h). 

 

 06 outubro a 17 de outubro de 2008 

(10h de segunda-feira até às 24h da 

sexta-feira pela INTERNET). 

 

 

PRAZO FINAL PARA ENVIAR PELOS 

CORREIOS A DOCUMENTAÇÃO 

EXIGIDA (Carta Registrada e Aviso de 

Recebimento). 

 

18 de outubro de 2008 (sábado) 

DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS  

HABILITADOS 

 

10 de novembro de 2008 

RECURSO À AVALIAÇÃO 

DOCUMENTAL 

 

11 e 12 de novembro de 2008 

CONFIRMAÇÃO DA INSCRIÇÃO DE 

CANDIDATOS 

 

20 de novembro de 2008 

PROVA DE SELEÇÃO 30 de novembro de 2008 (domingo). As 

provas previstas no item 12 de edital de 

Reingresso e Transferências 2009-I serão 

as mesmas do concurso vestibular 2009.  

 

DIVULGAÇÃO DAS NOTAS BRUTAS 15 de janeiro de 2009 

 



PERÍODO PARA VISTAS DE PROVAS E 

RECURSOS 

16 e 19 de janeiro de 2009 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 03 de fevereiro de 2009 

 

MATRÍCULA NA UFRRJ 19 de fevereiro de 2009 

 

MATRÍCULA EM DISCIPLINAS NAS 

COORDENAÇÕES DE CURSO 
09 a 13 de março de 2009 

 


